
Motion till riksdagen 

1987 /88:L201 
av Knut Wachtmeister (m) 
om kravet på kvalificerad revisor i aktiebolag 

Enligt aktiebolagslagen skall frän och med l januari 1983 minst en av 

bolagsstämman utsedd revisor vara auktoriserad eller godkänd revisor. Den 

gemensamma benämningen är kvalificerad revisor och förordnande myndig­

het är Kommerskollegium. Om bolaget är noterat på Stockholms fondbörs, 

har ett medeltal anställda de två senaste räkenskapsåren överstigande 200 

personer, eller under samma tid har nettotillgångar enligt balansräkningen 

som överstiger l 000 basbelopp måste minst en revisor vara auktoriserad. 

För övriga aktiebolag räcker det med minst en godkänd revisor. Dispensmöj­

ligheter finns för att fä utse godkänd revisor i stället för auktoriserad, men 

däremot inte att ersätta en godkänd revisor med någon som inte har denna 

formella kvalifikation. 

Enligt övergångsbestämmelser behöver aktiebolag bildat före l januari 

1983 tillsätta kvalificerad revisor först frän och med bolagsstämma som hålls 

efter l januari 1988. I slutet av är 1987 fanns det ca 182 000 aktiebolag 

registrerade vid patent- och registreringsverket och av dessa hade ca 25 000 

tillkommit 1987. Enligt uppgift frän bolagsbyrån vid patent- och registre­

ringsverket hade vid utgången av år 1987 31 000 aktiebolag utnyttjat 

övergångsbestämmelserna och ännu inte tillsatt kvalificerad revisor. (Det 

verkliga antalet kan vara lägre eftersom en del aktiebolag kan ha försummat 

att anmäla kvalificerad revisor till bolagsregistret.) 

Prognoser tyder på att 30 000 nya aktiebolag kommer att bildas under 

innevarande år. Detta innebär att under 1988 måste ca 60 000 aktiebolag utse 

vardera minst en kvalificerad revisor. 

För en nyvald revisor är revisionsarbetet självfallet mer tidsödande än 

efter några års tjänstgöring och då revisorerna numera ofta utnyttjas till 

andra uppgifter i bolagen än själva revisionen, är det mycket tvivelaktigt om 

tillgången på kvalificerade revisorer kommer att räcka till. 

Antalet auktoriserade revisorer är drygt l 500 och antalet godkända 

revisorer är knappt l 700. Nettotillskottet beräknas till175-200 per år varför 

ca 3 400 kvalificerade revisorer finns tillgängliga 1988. För att tillgodose 

efterfrågan från ca 60 000 aktiebolag måste de 3 400 kvalificerade revisorer­

na åtaga sig vardera 17-18 nya revisorsuppdrag. 

Detta kommer uppenbarligen att ställa till stora svårigheter senare i år 

även om det enligt Kommerskollegiet ännu inte uppstått någon brist på 
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kvalificerade revisorer. Vad händer för övrigt om ett bolag inte kan få en 

kvalificerad revisor att åtaga sig revisionsuppdraget? 

Enligt min uppfattning borde man nu öppna möjligheter för dispensgiv­

ning även för revisorer som inte är godkända. Bland de 31 000 äldre 

aktiebolag som ännu inte utsett kvalificerad revisor finns det säkerligen ett 

mycket stort antal som har kunniga och erfarna revisorer även om de inte rent 

formellt har status av godkänd revisor. 

Aktiebolag som enligt lagen från och med 1988 måste ha godkänd revisor 

skulle alltså ha möjlighet att efter dispensgivning ha kvar respektive utse 

revisor som inte är av Kommerskollegium förordnad som godkänd revisor. 

Sådan dispens bör kunna vara giltig i högst fem år. Riksdagen bör hos 

regeringen begära ett skyndsamt förslag i denna riktning. 

Hemställan 

Med stöd av vad som ovan anförts hemställs 

att riksdagen hos regeringen begär ett skyndsamt förslag till regler 

om dispens från kravet på kvalificerad revisor i aktiebolag i enlighet 

med vad som anförts i motionen. 

Stockholm den 13 januari 1988 

Knut Wachtmeister (m) 
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